
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/329/TR N. 2208 Registro Generale 

 

 

Data  07 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

SOLLECITI DI PAGAMENTO E CONTESTUALE DIFFIDA AD ADEMPIERE 

RELATIVI AL CANONE COSAP PER ANNUALITA’ PREGRESSE – RIDUZIONE 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER ANNULLAMENTI 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

• La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

• la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026. 

• la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 

36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

VISTO l’atto sindacale n. 47 del 23/09/2024 di nomina della dott.ssa Mariagiovanna Venturino 

quale Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere 

dal 01/10/2024 e sino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 25/05/2023; 

DATO ATTO  il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, secondo l’articolo 8, 

comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio tributi; 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Settore Economico - Finanziario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 14.12.1998, stante la facoltà disposta 

dall’art. 63, del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, veniva istituito con decorrenza 01.01.1999 il 

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) in sostituzione della tassa 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.); 

• con Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) è stato riformato il sistema di riscossione 

locale con istituzione, nelle disposizioni contenute nell’art. 1, commi 816 e ss., del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione, con 

invarianza di gettito ed a decorrere dal 01.01.2021, del Canone per l’occupazione di spazi ed 



aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto sulle 

pubbliche affissioni (DPA); 

• il Comune di Vado Ligure, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2021, 

ha provveduto ad approvare il Regolamento per l’applicazione della nuova entrata 

patrimoniale, poi modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

23/05/2023; 

• la Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) sopra richiamata, ha introdotto il Canone Unico 

anche per le occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di 

pubblica utilità, la cui scadenza è prevista per il 30 aprile di ogni anno, a decorrere dal 2021; 

VISTO la Deliberazione della G.C. nr 46 del 21/04/2016 con cui sono state approvate delle tariffe 

valide per l'anno 2020; 

VISTO la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 ed in particolare l’Art.1 commi 792-804 in materia di 

accertamenti esecutivi e riscossione; 

PREMESSO: 

▪ che nel corso dell’anno 2023 l’Ufficio Tributi comunale ha avviato, in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge in materia, la sua attività istituzionale di controllo COSAP 

annualità pregresse per quanto attiene le dichiarazioni ed i versamenti relativi alle annualità 

non ancora prescritte;  

▪ che in ordine all’attività di controllo di cui sopra sono stati notificati o sono in corso di 

notifica i conseguenti solleciti di pagamento e contestuale diffida ad adempiere nei confronti 

di quei contribuenti che hanno omesso i versamenti o li hanno effettuati in misura parziale; 

RICHIAMATO il D.M. del 14/04/2023, pubblicato in G.U. n. 100 del 29/04/2023, con cui è stata 

stabilita una revisione degli oneri di notifica a carico del debitore, con riferimento gli atti emessi a 

partire dal 29 aprile 2023; 

RICHIAMATA la determinazione nr 54/236 del 25.01.2024 avente ad oggetto “EMISSIONE DI 

SOLLECITI DI PAGAMENTO E CONTESTUALE DIFFIDA AD ADEMPIERE RELATIVI AL 

CANONE COSAP PER ANNUALITA’ PREGRESSE – ACCERTAMENTO DI ENTRATA”  

DATO ATTO sono stati elaborati e notificati solleciti di pagamento relativi a COSAP 

2018/2019/2020; 

DATO ATTO infine che, a seguito di un’ulteriore attività istruttoria, si è proceduto 

all’annullamento/rettifica di 14 dei solleciti COSAP 2018/2019/2020 precedentemente emessi e 

notificati; 

ATTESO che l’ammontare delle somme che è stata annullata è pari a Euro 936,00= a titolo di 

Canone: 

RITENUTO di ridurre l’accertamento di entrata nr 261/2024 della somma complessiva di Euro 

936,00=; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l'art. 179; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento delle Entrate; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto per le ragioni espresse in premessa, sono stati elaborati e notificati solleciti di 

pagamento relativi a COSAP 2018/2019/2020 



1) di dare atto inoltre che, per le ragioni espresse in parte motiva, a seguito di un’ulteriore attività 

istruttoria, si è proceduto all’annullamento/rettifica di 14 dei solleciti di pagamento 

notificati relativi a COSAP 2018/2019/2020 per Euro 936,00= a titolo di Canone; 

2) di RIDURRE l’accertamento di entrata nr 261/2024 della somma complessiva di Euro 

936,00=, arrotondata al singolo avviso, sul Cap. 1795/5 “CANONI OCCUPAZIONE SPAZI 

ED AREE PUBBLICHE -C.O.S.A.P. - PERMANENTE- PARTITE ARRETRATE” – Titolo 3 -

Entrate extra tributarie - Tipologia 0100 – Vendita di beni e servizi derivanti dalla gestione dei 

beni – Categoria 3010300 – Proventi derivanti dalla gestione dei beni – Piano Finanziario V E. 

3|010301002 – Canone Occupazione spazi e aree pubbliche del Bilancio di Previsione Entrata 

2024-2026 – annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge - esigibilità 2024; 

 

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio di Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  07 novembre 2024                           (  Dott.ssa Mariagiovanna Venturino ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


